
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 08/01/2024

 

 

Oggetto:
Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

Il presente decreto  sindacale è pubblicato all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

 
Il Sindaco 

  

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- le disposizioni impartite da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
- il D.Lgs. 14/03/2013 n°33 e s.m.i. recante norme di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- la deliberazione della CIVIT n°50/2013; 

- il regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici vigente nell’ente, ed in particolare le norme 
che definiscono funzioni e competenze del segretario comunale; 

- lo statuto del Comune, con specifico riguardo all’art. 40 “Attribuzioni del Sindaco”; 
 

Vista altresì la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegittimità nella pubblica amministrazione” e s.m.i., in particolare l'art. 1, c. 7, il quale 
prevede: "Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione"; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 19 del 06/11/2020 con il quale la dott.ssa Grazia Razzino, iscritta all'Albo 
dei segretari Comunali e Provinciali nella fascia professionale lett. A, Ministero dell'interno ex AGES 
(Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali) - Sezione 
Regionale Toscana, é stata nominata Segretario titolare delle sede di segreteria comunale di Campi 
Bisenzio; 

 

Dato atto che la Dott.ssa Grazia Razzino ha preso servizio presso questo Ente in data 16/11/2020; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 20 del 24/11/2020, con il quale la D.ssa Grazia Razzino è stata nominata 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
 
Dato atto che con deliberazione delle Giunta Comunale n. 117 del 05/12/2023 è stata ridefinita la struttura 
organizzativa del Comune di Campi Bisenzio prevedendo di attribuire al Segretario Generale in aggiunta alle 
funzioni previste dall’art. 97 del TUEL, la funzione inerente al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e ai controlli; 
 
Richiamato, altresì, il proprio decreto n. 20 del 29/12/2023, con il quale è stata conferita la dirigenza per il 
Settore 1 "Segreteria Generale" alla D.ssa Grazia Razzino; 
 

Ritenuto, anche a fronte della nuova struttura organizzativa dell'Ente, di attribuire l'incarico di "Responsabile 
della trasparenza" e di "Responsabile della prevenzione della corruzione" al Segretario Generale, 
 

DECRETA 
per le motivazioni sopra esposte: 

1. di conferire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, ai sensi e 
per gli effetti previsti dalla legge n. 190/2012 e s.m.i. e ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., al 
Segretario Generale Dott.ssa Grazia Razzino, con decorrenza dalla data di adozione del presente 
decreto; 

 

2. di stabilire che alcuna indennità economica aggiuntiva o altro compenso di qualsiasi natura 
denominato, sarà attribuito per l’espletamento delle funzioni e dei compiti inerenti l’incarico in 
parola; 

 



 

 
3. di trasmettere il presente decreto alla Dott.ssa Grazia Razzino, anche al fine di provvedere all'invio 

dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nonché ai 

Responsabili delle U.O. 3.3 e 3.4 per gli adempimenti di rispettiva competenza, ai componenti delle 

Giunta Comunale, all'O.I.V. e a tutti i dipendenti del Comune di Campi Bisenzio. 
 
 

Il Sindaco  
Andrea Tagliaferri 

__________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai  
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del  

D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


